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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА
Врз основа на член 41 став (9) од Законот за заштита на децата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 
163/17, 21/18, 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 104/19, 
146/19 и 275/19), министерот за труд и социјална политика донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ  ЗА 
ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАСЦИТЕ НА БАРАЊАТА И ПОТРЕБНАТА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВАТА ЗА ЗАШТИТА НА 
ДЕЦАТА

Член 1
Во Правилникот за формата и содржината на обрасците на барањата и потребната 

документација за остварување на правата за заштита на децата („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 109/19),  во член 3 став (1) во точката 1, по зборот 
,,барањето” се додаваат зборовите ,,лична карта за постојан престој на странец“.

Во точката  22 по зборовите ,,Доказ дека“ се додаваат зборовите ,,детето не“, а зборот 
,,сместен“, се заменува со зборот ,,сместено”.

Во точката 23 сврзникот „и“ се брише.
Tочката 24,  се менува и гласи:
,,24. Решение на Центарот за социјална работа со кое се доверува малолетното дете 

родено во вонбрачна заедница на понатамошна грижа, чување и воспитување; “
По  точката 24 се додаваат четири нови точки 25,  26, 27 и 28, кои  гласат:
,,25. За дете-ца земени под старателство - решение за старателство; 
  26. За дете-ца згрижени во згрижувачко семејство – договор склучен меѓу центарот за 

социјална работа и згрижувачот;
    27. Доказ од институцијата на странската држава дека правото на детски додаток не е 

остварено согласно прописите на таа држава; и
28. Копија од трансакциска сметка на лицето на кое се врши исплата, согласно 

подзаконската регулатива“.
Ставот (3) се менува и гласи: 
,,(3) Документите од став (1) точки  2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 18 и 21 на овој член, 

центарот за социјална работа ги прибавува по службена должност по пат на размена на 
податоците по електронски пат со надлежните институции или во писмена форма, по 
претходно дадена писмена согласност на подносителот на барањето и другите членови на 
домаќинството за користење на нивните лични податоци во постапката за остварување и 
користење на правото на детски додаток и писмена согласност да бидат откриени нивните 
податоци за депозитите во сите банки и штедилници во Република Северна  Македонија. 
Документите од став (1) точки 5, 10, 11, 12, 17, 19, 20,  23 , 27 и 28 на овој член, ги 
прибавува подносителот на барањето при поднесување на барањето и во  текот на 
користење на правото на детски додаток, а доказите од став (1) точки 22, 24, 25 и 26 на 
овој член, се обезбедуваат од страна на службеното лице во центарот за социјална работа.”

По ставот 6 се додава нов став (7) кој гласи:
,,(7) Писмената согласност на родителот, со која се потврдува дека правото на детски 

додаток не е остварено во друга држава се дава на образец-Изјава, кој е даден во Прилог 
бр.10 и е составен дел на овој правилник.”
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Член 2
Во член 5  став (1) во точката 8, точката се заменува со точка запирка.
По точката 8 се додаваат две нови точки 9 и 10, кои гласат:
„ 9. За дете-ца згрижени во згрижувачко семејство – договор склучен меѓу центарот за 

социјална работа и згрижувачот; и 
10. Копија од трансакциска сметка на лицето на кое се врши исплата, согласно Законот 

за заштита на децата.“
Во ставот (2) зборовите „2 и 5” се заменуваат со зборовите „2, 5 и 10”.
Во ставот (3) зборовите „3, 4, 6 и 8” се заменуваат со зборовите „3, 4, 6, 8 и 9”.

Член 3
Во член 7 став (1) во точка 5, точката се заменува со сврзникот ,,и”.
По точката 5, се додава нова точка 6, која гласи:
,,6. Копија од трансакциска сметка.”.
Во ставот (2) зборовите „и 5“ се заменуваат со бројот „5“, а  по зборовите ,, 

(таткото/старателот)” се додаваат  зборовите ,,и 6”.
Во ставот (4) бројот ,,3” се заменува со бројот ,,4”.

Член 4
Во член 9 став (1) точката 27 се менува и гласи:
,,27. Копија од трансакциска сметка.”.
Во ставот (2) зборовите ,,20, 21, 24, 26, 27 и 28” се заменуваат со  зборовите ,,20, 21, 26 

и 27.”
Во ставот (3) зборовите ,,12, 13, 15, 16, 17, 18, 22, 23 и 25” се заменуваат со  зборовите 

,,12, 13,15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25 и 28”. 

Член 5
Во член 10 став (1) точка 34, се менува и гласи:
,,34. За дете-ца земени под старателство - решение за старателство.”
Во точката 35 точката се заменува со сврзникот „и“.
По точката 35 се додава нова точка 36, која гласи:
,, 36. Копија од трансакциска сметка.”
Во ставот (3) зборовите ,,21, 26, 27, 28, 32, 33, 34 и 35”, се заменуваат со зборовите ,,21, 

26, 27, 28, 33,  и 36“.
Во ставот (4)  зборовите  ,,8 и 12” се заменуваат со зборовите  ,,8, 12 и 34”.
Во ставот (5) зборовите ,,3, 4, 7, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 33, 34 и 35” се 

заменуваат со  зборовите ,,3, 4, 7, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 32 и 35”.

Член 6
Во член 12 став (1), во  точката 24 по зборовите ,,Доказ дека“ се додаваат зборовите 

,,детето не“, зборот ,,сместен“, се заменува со зборот ,,сместено”, а  сврзникот ,,и” на 
крајот од реченицата се заменува со точка запирка.

Точката 25, се менува гласи:
,, 25. Решение на Центарот за социјална работа со кое се доверува малолетното дете 

родено во вонбрачна заедница на понатамошна грижа, чување и воспитување;”
По точката 25 се додаваат четири нови  точки 26, 27, 28 и 29, кои гласат:
,,26. За дете-ца земени под старателство - решение за старателство;
 27. За дете-ца згрижени во згрижувачко семејство –договор склучен меѓу Центарот за 

социјална работа и згрижувачот; 
28. Доказ за присуство на наставни часови;и
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29. Копија од трансакциска сметка на лицето на кое се врши исплата, согласно Законот 
за заштита на децата”.

Ставот (2) се менува и гласи:
,,(2) Документите од став (1) точки 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 21 и 28 на овој 

член, центарот за социјална работа ги прибавува по службена должност по пат на размена 
на податоците по електронски пат со надлежните институции или во писмена форма, по 
претходно дадена писмена согласност на подносителот на барањето и другите членови на 
домаќинството за користење на нивните лични податоци во постапката за остварување и 
користење на правото на додаток за образование и писмена согласност да бидат откриени 
нивните податоци за депозитите во сите банки и штедилници во Република Северна 
Македонија. Документите од став (1) точките 5, 10, 11, 12,  17,  19, 20, 22, 23 и 29 на овој 
член, ги прибавува подносителот на барањето при поднесување на барањето и во текот на 
користење на правото на додаток за образование, а доказите од став (1) точки 24, 25,  26 и 
27 на овој член, се обезбедуваат од страна на службеното лице на центарот за социјална 
работа.”

Член 7
Во член 14 став (1) точката 23, се менува и гласи:
,,23. Доказ/решение дека до својата 18 годишна возраст имало статус на дете без 

родители и родителска грижа од матичниот центар за социјална работа; и ”.
По точката 23 се додава нова точка 24, која гласи:
,,24. Копија од трансакциска сметка.”
Во ставот (5) по бројот „14,” се додава бројот „ 15,”.
Во ставот (6) зборовите ,,5, 10, 11, 12, 15, 17, 19, 20, 22 и 23” се заменуваат со зборовите 

,,5, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 22,  и 24”.
По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:
,,(7) Доказот од ставот (1) точка 23 на овој член, се обезбедува од страна на службеното 

лице на центарот за социјална работа.”

Член 8
Во член 16 став (1) точка 4, сврзникот ,,и” се заменува со точка запирка.
Во точката 5, точката се заменува со  сврзникот ,,и”.
По точката 5, се додава нова точка 6, која гласи:
,,6. Копија од трансакциска сметка на подносителот на барањето.”.
Во ставот (2) зборовите ,,1, 3, 4 и 5 “ се заменуваат со зборовите ,,1, 3, 4, 5 и 6”.
По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи:
,,(3) Доказот од ставот (1) точка 2 на овој член се обезбедува од страна на службеното 

лице на Центарот за социјална работа.”
Ставот (3) станува став (4).

Член 9
Обрасците БДД/ГМП: „Барање за остварување на право на детски додаток“-Прилог 

бр.1; БПД/2:,,Барање за остварување на право на посебен додаток“-Прилог бр.2;  
БЕППН/2:„Барање за остварување на право на еднократна парична помош“-Прилог бр.3;  
БРДД/1:Барање за остварување на право на родителски додаток за дете (за трето дете)“-
Прилог бр.4;  БРДД/2: „Барање за остварување на право на родителски додаток за дете (за 
трето дете)“-Прилог бр.4А; БДО:„Барање за остварување на право на додаток за 
образование“-Прилог бр.5;  БДО/Д18: „Барање за остварување на право на додаток за 
образование за лице кое до 18 годишна возраст имало статус на дете без родители и 
родителска грижа“-Прилог бр.5А;и БДО/Д С ,,Барање за остварување на право на додаток 
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за образование за студент кој до 18 годишна возраст имал статус на дете без родители и 
родителска грижа“-Прилог бр.5Б; се заменуваат со нови обрасци: „БДД/ГМП: „Барање за 
остварување на право на детски додаток“-Прилог бр.1; БПД/2:,,Барање за остварување на 
право на посебен додаток“-Прилог бр.2;  БЕППН/2: „Барање за остварување на право на 
еднократна парична помош“-Прилог бр.3;  БРДД/1:Барање за остварување на право на 
родителски додаток за дете (за трето дете)“-Прилог бр.4;  БРДД/2:  „Барање за 
остварување на право на родителски додаток за дете (за трето дете)“-Прилог бр.4А; 
БДО:„Барање за остварување на право на додаток за образование“-Прилог бр.5;  БДО/Д18: 
„Барање за остварување на право на додаток за образование за лице кое до 18 годишна 
возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа“-Прилог бр.5А;и БДО/Д С 
,,Барање за остварување на право на додаток за образование за студент кој до 18 годишна 
возраст имал статус на дете без родители и родителска грижа“-Прилог бр.5 Б, кои се 
дадени во прилог и се составен дел на овој правилник.

Член 10
Прилогот бр.7 се заменува со нов Прилог бр.7, кој е даден во прилог и е составен дел на 

овој правилник.

Член 11
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна  Македонија”.

Бр. 11-4549/3 Министер
23 септември 2020 година за труд и социјална политика,

Скопје Јагода Шахпаска, с.р.
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